
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 综合办公楼消防改造工程

建设单位（盖章）：润泰化学（泰兴）有限公司

编制日期： 2022 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
综合办公楼消防改造工程

项目代码 2203-321283-89-02-196566

建设单位

联系人
卢小松 联系方式 15152968899

建设地点
江苏省泰州市泰兴经济开发区文化西路 17号润泰化学（泰兴）有限公司现

有厂区

地理坐标 （119 度 56 分 36.744 秒， 32 度 8分 26.843 秒）

国民经济

行业类别
[...]
乙醇 0.00016 0.657 50

异丁醛 0.00016 1.322 50
正丁醛 0.00016 1.802 50
异丁醇 0.00010 0.101 50

非甲烷总烃 0.00979 5.625 50
硫酸雾 0.00008 0.642 50
HCl 0.00004 0.120 50

颗粒物 0.00226 3.247 50
根据计算结果，当按两种或两种以上的有害气体计算的卫生防护距离在

同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离级别应提高一级，本项目以综合

楼边界为起点设置 100m卫生防护距离。综上并结合现有项目卫生防护距离设

置情况（厂界外 100m），本项目以厂区为边界设置 100m卫生防护距离。

根据现场调查，本项目卫生防护范围内无居民点等环境敏感目标，今后

在此范围内也不得建设居民点、学校、医院等环境敏感项目。在此条件下，



65

项目无组织废气排放对当地的环境空气质量影响较小，可满足环境管理要求。

本项目有组织排放量核算见表 4.1-10。

表 4.1-10 本项目大气污染物有组织排放量核算表

序号
排放口

编号
污染物

核算排放浓度限

值/（mg/m3）

核算排放速率限

值/（kg/h）
核算年排放

量/（t/a）
一般排放口

1

2#

环己烷 0.270 0.00540 0.0056
2 甲醇 0.013 0.00026 0.0003
3 乙醇 0.008 0.00015 0.0002
4 异丁醛 0.008 0.00015 0.0002
5 正丁醛 0.008 0.00015 0.0002
6 异丁醇 0.005 0.00009 0.0001
7 非甲烷总烃 1.880 0.03759 0.0118
8 硫酸雾 0.004 0.00007 0.0001
9 HCl 0.002 0.00003 0.00004
10 颗粒物 0.101 0.00203 0.0010

一般排放口合计

环己烷 0.0056
甲醇 0.0003
乙醇 0.0002
异丁醛 0.0002
正丁醛 0.0002
异丁醇 0.0001

非甲烷总烃 0.0118
硫酸雾 0.0001
HCl 0.00004

颗粒物 0.0010
全厂有组织排放总计

一般排放口合计

环己烷 0.0056
甲醇 0.0003
乙醇 0.0002
异丁醛 0.0002
正丁醛 0.0002
异丁醇 0.0001

非甲烷总烃 0.0118
硫酸雾 0.0001
HCl 0.00004

颗粒物 0.0010

本项目无组织排放量核算见表 4.1-11。



66

表 4.1-11 本项目大气污染物无组织排放量核算表

序号
排放口

编号

产污

环节
污染物

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1

实验室

研

发、

检

验、

橡

塑、

成膜

实验

环己烷

《大气污染物综

合排放标准》

（DB32/4041-202
1）标准、

0.5 0.0063
2 甲醇 1.0 0.0003
3 乙醇 20 0.0002
4 异丁醛 0.1 0.0002
5 正丁醛 0.1 0.0002
6 异丁醇 1.0 0.0001
7 非甲烷总烃 4.0 0.0070
8 硫酸雾 0.3 0.0001
9 HCl 0.05 0.00005
10 颗粒物 0.5 0.0011

全厂无组织排放总计

环己烷 0.0063
甲醇 0.0003
乙醇 0.0002

异丁醛 0.0002
正丁醛 0.0002
异丁醇 0.0001

非甲烷总烃 0.0070
硫酸雾 0.0001
HCl 0.00005

颗粒物 0.0011

（5）废气监测要求

参照《排污单位自行监测指南 总则》（HJ 819-2017）中的监测要求，

本项目污染源属于非重点排污单位，且排放口类型为一般排放口，投产后本

项目废气环境监测计划内容见下表。

表 4.1-12 本项目废气监测计划

类型 监测点位 监测因子
监测

频次
执行标准

废气

2#排气筒

出口

环己烷、甲醇、乙醇、异

丁醛、正丁醛、异丁醇、

非甲烷总烃、硫酸雾、氯

化氢、颗粒物

1次/
半年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041—2021）、《江

苏省化学工业挥发性有机物

排放标准》（DB32/3151-2016）

实验室外 非甲烷总烃
1次/
半年

《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB 37822-2019）

厂界上下

风向

环己烷、甲醇、乙醇、异

丁醛、正丁醛、异丁醇、

非甲烷总烃、硫酸雾、氯

化氢、颗粒物

1次/
半年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041—2021）、《江

苏省化学工业挥发性有机物

排放标准》（DB32/3151-2016）



67

2、废水污染物

（1）水污染物源强核算

本项目废水可分为实验室废水、仪器清洗废水、纯水制备排水等。

①实验废水

研发实验室用水主要为研发实验过程水洗用水，采用新鲜自来水，产生

的废水主要为研发试验冷凝废水和水洗废水，根据企业提供资料，用水量约

16L/a，根据实验计算，产生废水量约为 80L/a，根据研发试验数据，实验室废

水中主要污染物浓度为：COD约为 1000mg/L、氨氮为 20mg/L、SS为 300mg/L、

总磷约为 1mg/L，排污现有污水站处理达标后接管泰兴工业污水处理厂进行深

度处理。

理化实验的试剂调配用水，需采用纯水，理化实验不产生废水，所有实

验废液作为危废处置，研发试验年用水量约为 800kg/a。

②纯水制备废水

项目纯水用量为 800kg/a，纯水制备率在 75%左右，则纯水制备机组用新

鲜水量（自来水）为 1066.67kg/a（约 1.07t/a），制备废水产生量为 0.27t/a，

该废水中主要含有一定的可溶性盐类，排入污水站处理。

（3）仪器清洗废水

试验一定每次均需要清洗，根据建设单位估算，其清洗用水量约 800t/a，

仪器清洗废水以用水量的 0.9计，则清洗废水为 720t/a。类比同类型实验室，

仪器清洗废水中主要污染物浓度为 COD： 4000mg/L、SS：500mg/L、氨氮

40mg/L，TP：3mg/L。

③生活污水

本次实验室改造后，职工人数不变，现有职工生活废水已在现有项目中

核算分析，本次不新增生活污水。

④地面保洁废水

本次实验室改造后未新增建筑面积，地面保洁废水不考虑增加。

本项目废水产生及排放情况详见下表。



68

表 4.2-1 本项目废水产生一览

项目
废水量
t/a

污染物

名称

污染物产生量

浓度(mg/L) 产生量（t/a）

生产废水

实验废水 0.08

COD 1000 0.00008

氨氮 20 0.0000016

总氮 20 0.0000016

SS 300 0.000024

TP 1 0.00000008

纯水制备废水 0.27
COD 30 0.0000081

SS 20 0.0000054

仪器清洗废水 720

COD 4000 2.88

氨氮 40 0.0288

总氮 40 0.0288

SS 500 0.36

TP 3 0.00216

表 4.2-2 建设项目废水排放情况一览表

产

污

环

节

废水

类别

污染物

种类

废水产生

量（m3/a）

产生情况 污染防治设施 排放情况
排放

方式
排放规律

排放去

向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
措施名

称

处理能

力
治理工艺 治理效率

是否为可

行技术

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

实验
实验

废水

COD

720.35

3996 2.8801

污水处

理站
600t/d “UASB+A/O

池+二沉池”

90%

是
否□

386.8 0.2788

间接

排放

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击排放

泰兴工

业污水

处理厂

氨氮 40 0.0288 76% 9.7 0.0070

总氮 40 0.0288 69% 12.4 0.0089

SS 500 0.3602 84% 80.2 0.0578

TP 3 0.0022 80% 0.6 0.0004



69

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）废水污染防治措施

厂区排水系统采用雨污分流制。本项目废水依托厂区内现有的污水处理

站预处理，其污水处理站规模为 600t/d，处理达标准后排入泰兴市经济开发区

工业污水处理厂集中处理。

污水处理站依托可行性：

润泰公司现有污水处理站设计规模为600m3/d，目前现有项目废水量为353m3/d，

尚有 247m3/d余量，本项目废水排放量为 2.18m3/d，因此水量完全满足要求。

本项目废水主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总磷等，污染物性质、种

类等与润泰化学现有项目实验废水类似，因此现有污水处理站的处理流程能

够适合本项目废水处理的需要。

达标可行性分析及预期处理效果如下：

表 4.2-3 依托废水处理设施主要污染物设计处理效率

项目
COD

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总氮

（mg/L）
TP

（mg/L） SS（mg/L）

进水 3999 40 40 3 500

总去除率 90% 76% 69% 80% 84%

出水水质 386.8 9.7 12.4 0.6 80.2

接管标准 500 30 50 3 100

从上表可见，本项目废水经废水处理站（依托）预处理后，出水水质中

COD、SS、氨氮、总氮、总磷等各项指标均能满足接管标准要求。

泰兴市经济开发区工业污水处理厂集中处理可行性分析：

泰兴市经济开发区工业污水处理厂设计规模为 5万 m3/d，其中预处理单

元设计规模 8000m3/d。处理工艺采用“预处理单元（预处理调节池+预处理高

效沉淀池+预处理 V型滤池+预处理活性炭滤池）+主处理单元（主处理调节池

+生化反应池+二沉池+高效沉淀池+V 型滤池+提升泵房+臭氧接触池+Flopac

滤池+尾水泵房）+尾水深度处理提升装置（活性炭吸附+折点氧化法）”，处

理达标后排入友联中沟，通过友联中沟进入滨江中沟，最终通过洋思港排入

长江。污水处理工艺流程：

①收集系统工艺流程



70

图 4.2-1 废水收集系统工艺流程图

注：图中 IU101 为新浦化学，IU201 为格林美（江苏）钴业股份有限公司，IU301
为南大环保科技服务泰兴有限公司，IU302为济川药业集团有限公司，IU303为泰兴市扬

子医药化工有限公司，IU401为江苏常隆农化有限公司，IU402为泰州百力化学股份有限

公司，IU501为双乐颜料泰兴市有限公司，IU601为怡达/惠生等 5家企业，IU701为沙桐

化学，乙醇废水来自南大环保科技服务泰兴有限公司。

②预处理系统工艺流程



71

图 4.2-2 废水预处理系统工艺流程图

③主处理工艺流程

图 4.2-3 废水主处理工艺流程图

④尾水深度处理提升装置工艺流程



72

图 4.2-4 废水尾水深度处理提升装置工艺流程图

⑤污泥处理系统工艺流程

图 4.2-5 废水污泥处理系统工艺流程图

⑥除臭系统工艺流程



73

图 4.2-6 废水除臭系统工艺流程图

 处理规模的可行性

泰兴市经济开发区工业污水处理厂规划总处理规模 5万 t/d，目前正在建

设建设，预计年底能够投入使用。目前园区内废水接管至滨江污水处理厂处

理。

根据调查，泰兴市经济开发区工业污水处理厂日均处理水量约为 5万 m3，

尚有余量约 2.38万 m3/d，本项目排放的废水量为 720.35m3/a（2.18m3/d），占

污水处理厂处理余量的 0.005%，污水处理厂有能力接纳本次本项目排放的污

水，因此，从处理规模上讲，本项目废水进入泰兴市经济开发区工业污水处

理厂是可行的。

 管道敷设及服务范围

泰兴市经济开发区工业污水处理厂的规划服务范围为泰兴经济开发区内

静脉产业园、新材料产业园、医药产业园、精细化工产业园、日化产业园、

装备制造产业园、港口仓储及功能配套区园区内企业工业废水，园区各主、

次干道上均建设了污水管，本项目废水接管是可行的，本项目依托公司现有

污水排放口。

工艺及接管标准上的可行性分析：

本项目实验废水经厂内预处理后，水质中各项污染物指标均能满足污水



74

处理厂的设计进水水质要求，废水中污染因子主要为 COD、SS、氨氮、总磷，

不含其它对污水处理厂的生化处理系统可能造成冲击的特征污染物。

根据污水厂现有工艺和实际运行情况，能够处理本项目废水并达标排放，

本项目废水排放不会对污水处理厂的正常运营造成冲击。

综上所述，泰兴市经济开发区工业污水处理厂有能力接纳本项目废水，

污水处理工艺能够实现本项目废水达标排放。

（3）建设项目废水污染物排放信息表

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4.2-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

编

号

名

称

处

理

工

艺

1 实验

废水

COD、
SS、氨

氮、总

氮、TP

进入

泰兴

开发

区工

业务

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

TA
001

厂

区

污

水

处

理

站

UA
SB+
A/O
池+
二

沉

池

DW00
1 是

企

业

总

排

口

②废水排放口基本情况

表 4.2-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量(万
t/a)

排放

去向

排

放
